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Det uvildige tilsyns samlede vurdering af kvaliteten 
I de pædagogiske læringsmiljøer i Kolbøtten vurderes det på baggrund af observationsdata, baggrundsdata 

og drøftelser under tilsynsmødet, at ledelsen og medarbejderne fagligt argumenterer for og er nysgerrige på 

tilrettelæggelsen af pædagogiske læringsmiljøer til gavn for alle børn.  

I interaktioner mellem personalet og børnene, observeres der en afslappet atmosfære under aktiviteter og 
rutiner. Børnene mødes generelt af tålmodige medarbejdere, der tilpasser den nødvendige tid til børnenes 
tempi og indgår i de større grupper i lege og aktiviteter, som rollemodeller for børnene. Der ses potentiale ift. 
at arbejde med en sensitivitet over for alle børns nonverbale kommunikation og hensigtsmæssig respons.
Der drøftes ligeledes potentiale i børnehaven, om fremme deltagelsesmuligheder for alle børn i 
børnefællesskaber, f.eks. facilitere kommunikation imellem børnene og skabe muligheder for legedeltagelse.

I Kolbøtten ses generelt potentiale i at arbejde understøttende omkring børnene i de fysiske og æstetiske 
læringsmiljøer, ift. vejledning i lege og aktiviteter, rammesætte rum og understøtte interaktioner, der
tilgodeser deltagelsesmuligheder i lege- og læringsaktiviteter for alle børn. Under mødet drøftes det brede 
læringsmiljø, som tilgodeser mulighedsrum for børneinitierede aktiviteter ved et bredere udvalg af 
læringsfremmende materialer.
På tværs af kolbøtten er der forskelle på, hvorledes børnene indgår i tydelige organisationsstrukturer i 
overgange til gavn for alle børn. – f.eks. individualiseret vejledninger og korte ventetider mellem aktiviteter
og rutiner.

Børnefællesskaber, børneperspektiv og børn i sårbare og udsatte positioner

I børnehaven kan der med fordel justeres ved at personalet cirkulerer mere rundt og beriger børnenes 
aktiviteter. F.eks. ved at facilitere, indgå i samtaler eller sætte ord på børnenes lege og understøtte 
berigende og udvidende omkring et fælles tredje samt føre systematisk opsyn omkring alle børn.

Der kan med fordel justeres, så alle børn får adgang til flere lege- og læringsfremmende materialer og 

tydeligere afkodede lege- og lærings-miljøer, der understøtter gode betingelser for lege i mindre og større 

fællesskaber.

Det bør drøftes, hvordan personalet kan organisere sig i det udendørs læringsmiljø, så alle børn oplever 

tilgængelige og nærværende vejledende voksne, og så det er muligt at holde opsyn med børnene på hele 

legepladsarealet.

Det sproglige læringsmiljø

I børnehavens sproglige læringsmiljøer anbefales det at justere ift. at alle børn profiterer af personale-barn 

samtaler, i interaktioner med lyttende, tålmodige medarbejdere, der affektregulerer med anvisninger og 

alternativer. Gennem flere sproglige turtagninger, opfølgninger på børnenes subtile anmodninger og flere

samtaler med børnene under fri leg, optimeres betingelser for at alle børn får lige adgang til berigende og 

udvidende samtaler, som er tilpasset deres sproglige udviklingstrin og kompetencer. Justerer ved at inddrage 

flere tilgængelige materialer og stuens materialer i flere udvidende samtaler med børnene

Forældresamarbejde
Det vurderes at fastholde det tætte forældresamarbejde, den kontinuerlige kommunikation omkring

informationer og den daglige pædagogiske praksis, til gavn for forældresamarbejdet i det fælles spor og i de 
differentierede behov om et tættere forældresamarbejde.
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Baggrund for vurderingen i tilsynsrapporten
I denne tilsynsrapport kan man læse opsamlingen på et uvildigt tilsyn i dagtilbudsafdelingen. 
Opsamlingen indeholder en vurdering af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer i afdelingen. 
Vurderingen er baseret på en uanmeldt observation, andre forhold med betydning for kvaliteten f.eks. 
den pædagogiske læreplan og data fra sprogvurderinger samt dialogen om kvaliteten på et anmeldt 
tilsynsmøde. 

Det uvildige tilsyn har i perioden 2023-2024 følgende særlige fokusområder:

 Børnefællesskaber, børneperspektivet og børn i sårbare og udsatte positioner

 Sproglige læringsmiljøer 

 Forældresamarbejde

Baggrunden for de overordnede fokusområder i tilsynet er centrale elementer i den pædagogiske 
læreplan i dagtilbudsloven samt centrale indsatser i Børn og Unge. 

Drøftelsen af de overordnede fokusområder for tilsynet vil i den enkelte afdeling tage afsæt i, hvad 
deltagerne på tilsynsmødet finder relevant under dialogen med afsæt i observationen, øvrige data samt 
refleksioner. 

Dokumentation og vurdering af kvaliteten 
I alle dagtilbudsafdelinger anvendes 3 kategorier til at beskrive vurderingen af den samlede kvalitet i 
afdelingen eller kvaliteten i arbejdet med enkelte af fokusområderne i tilsynet. 

Kategorierne er følgende: fasthold pædagogisk praksis, juster pædagogisk praksis og ændr pædagogisk 
praksis. Hvis der på baggrund af tilsynet opstår en bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i afdelingen, 
kan der iværksættes et skærpet tilsyn.

Kategorier til beskrivelse af vurderingen af kvaliteten under det uvildige tilsyn
Fasthold pædagogisk praksis: 
Fasthold pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at der er mange tegn på god kvalitet i 
afdelingen inden for et af fokusområderne eller samlet set. Afdelingen arbejder målrettet med at skabe 
læringsmiljøer, som fremmer alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Arbejdet med børnenes 
mulighed for deltagelse i fællesskaber er synlige i hverdagen og en del af den pædagogiske organisering 
og planlægning.  Afdelingen kan gøre rede for, hvordan der arbejdes med læringsmiljøerne, og det 
pædagogiske personale har fælles refleksioner, som afspejles tydeligt i den pædagogiske praksis. 

Når tilsynet peger på, at afdelingen skal fastholde pædagogisk praksis, anbefales det, at der er en 
nysgerrighed på, hvordan den høje kvalitet kan fastholdes og fortsat udvikles. 

Juster pædagogisk praksis:
Juster pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at afdelingen arbejder godt med at skabe 
læringsmiljøer, som fremmer alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Afdelingen kan i dialogen 
om den pædagogisk praksis redegøre og reflektere over, hvordan de arbejder med læringsmiljøerne, 
børnenes deltagelse i fællesskaber og det pædagogiske personale har fælles refleksioner, men hensigter 
og refleksioner mangler nogle steder at blive omsat til pædagogisk praksis for alle børn. 
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Når tilsynet peger på, at afdelingen skal justere den pædagogiske praksis, anbefales det, at afdelingen 
arbejder med at justere praksis inden for nogle af fokusområderne for tilsynet. 

Ændr pædagogisk praksis:
Ændr pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at den pædagogiske praksis ikke lever op til en 
forventelig praksis jf. den pædagogiske læreplan. Afdelingen skal arbejde mere gennemgribende med 
ændringer af den pædagogiske praksis inden for et af fokusområderne eller samlet set i afdelingen for at 
udvikle kvaliteten, med henblik på at fremme alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse og 
muligheder for deltagelse i fællesskaber. 

Ved vurderingen 'ændr pædagogisk praksis' vil der være konkrete anbefalinger til, hvad der skal arbejdes 
med for at styrke og udvikle kvaliteten i afdelingen. 
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Vurderingen af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer 
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Børnefællesskaber, børneperspektiv og børn i sårbare og udsatte positioner 

Konklusioner fra observationen 

Vuggestuen:
I vuggestuens pædagogiske læringsmiljøer ses der interaktioner mellem personalet og børnene, i en 
afslappet og varm atmosfære. Børnene mødes af omsorgsfulde medarbejdere, som gennem respektfulde 
toner interagerer i samspil og vejleder børnene under aktiviteter og rutiner.

Der observeres manglende tilgængelige og varierede læringsfremmende materialer i børnenes 
læringsmiljøer. For at højne kvaliteten kan der justeres, ved at tilbyde et mere varieret udbud af 
tilgængelige læringsfremmende materialer og indrette interessecentre, som optimerer legemuligheder 
for alle børn samt understøtter en balance mellem børneinitierede og vokseninitierede lege og 
aktiviteter. 

Det observeres at personalet virker forberedte på aktiviteter/rutiner og fordeling af roller under 
overgang. Der kan med fordel justeres, ved at rette opmærksomhed på ventetider for børn, i særlige 
overgange og f.eks. tilbyde graduerede overgange for alle børn.

Børnehaven: 
I børnehavens pædagogiske læringsmiljøer, ses under formiddagens aktiviteter nogle positive 
interaktioner mellem personalet og børnene. Under frokostmåltidet, ses nogle individualiseret 
vejledninger. Der kan med fordel justeres, ved at arbejde med en sensitivitet over for alle børns 
nonverbale tegn og respondere hensigtsmæssigt på børnenes udtryk og behov. Der savnes mere 
understøttelse af børnenes indbyrdes interaktioner og hjælp til at løse børnenes indbyrdes sociale 
udfordringer, f.eks. hjælp til at forstå intentioner og inddrage børnene i konstruktive løsninger. Der kan 
med fordel justeres, ved pædagogisk at arbejde med en højere grad af understøttelse omkring børnenes 
relationer i børnefællesskaber.

I de fysiske og æstetiske læringsmiljøer, ses nogle tilgængelige læringsfremmende materialer og forsøg
på opdelte legearealer. Der ses ikke tilgængelige interessecentre, hvilket der med fordel er potentiale i
at arbejde videre med, for at børnene kan interagere i fysiske og inspirerende læringsmiljøer. Ved at
udvikle interessecentre, indrettet med fotos og materialer, hvor der generelt tænkes ”facilitering af lege”
og med den nødvendige plads og mulighed for afskærmning af gennemgang, optimeres muligheder for 
pædagogisk stilladsering, legemuligheder og større deltagelsesmuligheder for alle børn. 

I de udendørs læringsmiljøer, ses der grundet legepladsens størrelse og indretning, at det er svært at 
holde opsyn med alle børn og det er svært at fordele sig, så alle børn oplever tilgængelige voksne, som 
de kan samtale med og der ligeledes kan berige og udvikle deres lege. 

Det anbefales at arbejde med organisationsstrukturen, i de indendørs og udendørs læringsmiljøer. 
Kvaliteten kan højnes, ved at justerer i medarbejdernes interne rollefordelinger, føre opsyn med alle 
børn og arbejde pædagogisk med overskuelige, vejledende og graduerede overgange omkring alle børn 
samt at minimere ventetider for børnene. 
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Hovedpointer fra dialog/refleksion
På tilsynsmødet drøftes, hvorledes der kan justeres i de pædagogiske læringsmiljøer, så børnene tilbydes 
varierede læringsfremmende materialer, hen over dagen til gavn for alle børn. 
I vuggestuen arbejdes der fagligt med de grundmotoriske færdigheder, som fundament for børns 
indlæring og der tilbydes i strukturen også mulighed for flere tilgængelige materialer idet børnene 
færdes i stuer på tværs. Der ses potentiale i at udvikle på flere og varierede tilgængelige 
læringsfremmende materialer i de fysiske og æstetiske læringsmiljøer, hen over dagen og omkring alle 
børn. For at stilladsere børnenes muligheder for udvikling og læring i lege og ift. at interagerer i 
børnefællesskaber. 

Det drøftes at organisationsstrukturen med fordel kan være mere koordineret og minimere 
gennemgangsarealer, som forstyrrer børn. F.eks. ikke at benytte børnehavens badeværelse som 
gennemgang, for dermed at fremme et trygt læringsmiljø omkring badeværelsesrutiner og fokuseret 
vejledning. På stuen kan ligeledes minimeres udgangsmuligheder, så børnenes lege og aktiviteter ikke 
forstyrres af direkte gennemgang fra legepladsen. Ledelsen supplerer med at strukturen ift. rum og roller
er mere tydelig om vinteren, hvilket også kan tilgodeses bedre i organisationsstrukturen om sommeren.

Observationsdata peger på, at der ses muligheder for legearenaer og interaktioner i mindre fællesskaber. 
Det drøftes hvorledes der kan understøttes deltagelsesmuligheder omkring alle børn. Observationsdata 
peger på at kvaliteten kan højnes, ved at understøtte flere interaktioner imellem børnene og være 
vejledende omkring børnenes deltagelsesmuligheder i fællesskaber, lege, aktiviteter og under måltider.
Under mødet reflekteres der over aldersopdelte borde og gradueret måltider, for at kunne understøtte
og imødekomme børnenes subtile behov, tilgodese responstider samt minimere ventetider. Der drøftes 
et behov for at være tættere vejledende ved børn, også dem som er selvhjulpne, for at understøtte 
dynamikkerne i børnefællesskaber med fokus på børnenes subtile kommunikation. Personalet og 
ledelsen supplerer med, at der arbejdes med pædagogik omkring børnefællesskabet f.eks. Fri for 
mobberi-materialer. 

I børnehaven drøftes, hvorledes der kan justeres ift. udbud af alternative aktiviteter for børn, som ikke 
deltager i de store fællesskaber. Der kan justeres ved at tilbyde tilgængelige alternativer og afholde 
samling i mindre grupperinger, for at arbejde med alle børns deltagelsesmuligheder.

Ledelsen er optaget af, hvorledes der arbejdes videre med de pædagogiske valg ift. samarbejdet på 
tværs af kolbøtten og træffes fælles beslutninger om videndeling af børnenes læringsmiljøer.
I forhold til børn i sårbare eller udsatte positioner, perspektiveres at dette kan forekomme i kortere eller 
længere perioder af børns liv. Personalet samarbejder på tværs i forskellige mødefora og evaluerer ift. de 
pædagogiske intentioner med fokus på børneperspektiver og børnenes nærmeste udviklingszoner. 

Vurdering og anbefalinger på tiltag

 I vuggestuen anbefales det at fastholde interaktioner af god kvalitet ift. vejledning af 
grovmotorisk lege. 

 I børnehaven anbefales det at justere, ved at personalet cirkulerer mere rundt og beriger 
børnenes aktiviteter f.eks. indgår i samtaler eller sætte ord på børnenes lege og understøtter
nysgerrigt berigende og udvidende omkring det fælles tredje. 

 I børnehaven kan der med fordel justeres ift. at fremme potentiale for et trygt læringsmiljø ved 
badeværelsesrutiner. 
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Fælles: 

 For at højne kvaliteten, anbefales det at arbejde med fokus på børnenes indbyrdes handlinger, 
intentioner og følelser. Tal med børnene om gode sociale strategier, hjælp børn med anvisninger 
af positiv social adfærd og vær foregribende omkring konflikter. Understøt med turtagninger og 
udpeg børnenes positive sociale adfærd overfor hinanden. - handlinger, der indbefatter sprog om 
følelser og positive sociale strategier. 

 Justerer ved at arbejde med passende reaktioner omkring børnenes subtile kommunikation. 

 For at højne kvaliteten omkring organisationsstruktur anbefales det at justere i praksis og
minimere ventetider i overgange. Opdel børnene i mindre grupper og tilbyd graduerede
overgange til frokost. Justerer ved at arbejde med en tydelig personale-rollefordeling under 
fælles aktiviteter og overgange. Under læringsaktiviteter for hele gruppen, kan der med fordel 
justeres ved at være fleksible ift. børnenes muligheder for at kunne tilgå andre aktiviteter eller 
organiserer børnene i mindre grupper.  

 Det anbefales at justerer, ved generelt at tilbyde alle børn mulighed for at tilgå tilgængeligt 
legetøj og læringsfremmende materialer. I den pædagogiske praksis kan der med fordel justeres, 
ved at Indrette med billeder og generelt tænke ”facilitering af lege”. 
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Det sproglige læringsmiljø

Konklusioner fra observationen 

Vuggestuen:
På baggrund af observationsdata fra vuggestuens sproglige læringsmiljøer, ses det at personalet under 
aktiviteter, rutiner og i overgange, interagerer med børnene i øjenhøjde og varieret tilpasset tonelejer, 
mimik og gestik. De sproglige læringsmiljø omkring børnene kan justeres, så alle børn får lige adgang til 
berigende og udvidende samtaler, tilpasset deres sproglige udviklingstrin og kompetencer og en 
opmærksomhed på, at alle medarbejdere arbejder med en sensitivitet overfor børns subtile udtryk og 
behov.
Der ses god kvalitet under samtaler med børn og opmuntring af børnenes kommunikation. Der 
observeres kontinuerligt behagelige og uformelle samtaler med børn og personalet er normalt lydhøre 
over for børn interesser og engagement. Der kan justeres, ved at inddrage flere tilgængelige 
læringsfremmende materialer og stuens egne materialer, i flere udvidende samtaler med børnene. Der 
ses potentiale i at facilitere flere sproglige udvekslinger imellem børnene.

I overgangen inden frokost, henter en medarbejder en kasse med bøger, som lægges ud på et tæppe og 
hvor børnene kan vælge at kigge i bøgerne. Der ses ligeledes en medarbejder som læser med et par 
børn. Der savnes et tydeligt indrettet læseområde med tilgængelige bøger, som en del af stuens faste 
inventar og hvor børnene på egne initiativer kan opsøge bøger.

Børnehaven:
I børnehavens sproglige læringsmiljøer, observeres der nogle positive samtaler mellem personalet og 
børn, igennem perioder med fri leg og under måltider på stuen. Det anbefales at justere, ift. at alle børn 
profiterer af personale-barn samtaler, i interaktioner med lyttende og afventende (tålmodige)
medarbejdere. Gennem flere sproglige turtagninger, opfølgninger på børnenes subtile anmodninger 
under fri leg, aktiviteter og rutiner.
Der er en opmærksomhed på at justere arbejdet med pædagogisk understøttelse af børnefællesskaber, 
omkring børnenes indbyrdes interaktioner og ligeledes pædagogisk, understøtte muligheder for at løse 
indbyrdes sociale udfordringer på en tilfredsstillende måde for alle børn. Det observeres et par gange, at 
der affektreguleres omkring børn, ved at tysse på børn under større samlinger og uden at børn tilbydes 
alternative forklaringer eller anvisninger.

Der savnes flere samtaler med stuens børn, f.eks. sprogudvekslinger, hvor der stilles spørgsmål som
kræver lange svar og flere turtagninger. Der kan med fordel arbejdes med at understøtte balancen 
mellem børneinitieret og vokseninitieret initiativer i samtaler og indgå i sproglige udvekslinger om det 
børnene er fordybet i eller berige og nuancere udvidende. Justerer ligeledes ved at facilitere samtaler 
imellem børnene. 

Der ses tilgængelige bøger på en tallerkenrække i fællesarealet. Der observeres et barn, som selv 
opsøger bøger i det udendørs læringsmiljø, hvor der er arrangeret et læseområde. Der kan med fordel
justeres, og arbejdes med tilgængelige og indbydende bøger på stuen, indrettet i et læseområde med 
mulighed for stille fordybelse.
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Hovedpointer fra dialog/refleksion

I kolbøtten er der tilknyttet egen sprogvejleder. Der udarbejdes handleplaner/TRAS og der arbejdes 
pædagogisk i sproggrupper f.eks. dialogisk læsning, om børn som særligt understøttes pædagogisk om
den sproglige progression. I samarbejdet med forældrene er der f.eks. udarbejdet READ materialer, hvor 
de understøttes if. Oversættelser af forskellige sprog. 

I kolbøttens interne samarbejde implementeres f.eks. viden fra konference og sprogtrappen, hvor fokus 
er på medarbejdernes rolle og det sproglige samspil om det subtile i børnenes kommunikation 
(øjenkontakt, mimik, gestik og ord). Der arbejdes pædagogisk med koblingen mellem kroppen og 
sprogudvikling. Ledelsen supplerer at kolbøtten er en del af et pilotprojekt i samarbejde med 
fysioterapeuter og ergoterapeuter. 

I de fysiske og æstetiske læringsmiljøer, drøftes vurderingen af behovet for opsyn og individualiserede 
vejledninger omkring børnene. Der vurderes en justering ift. at medarbejderne skal være tættere på 
børnene, ved f.eks. at stilladser og understøtte flere sproglige interaktioner i de aktiviteter og lege som 
børnene fordyber sig i og der hvor børn har brug for hjælp til at komme i gang eller ind i fællesskaber.
Det drøftes at arbejdes med pædagogiske intentioner, om at interagerer omkring alle børn, også de der 
er i aktiviteter mhp. At udvide lege samt at understøtte læring omkring aktiviteter. Personalet 
argumenterer, at de er opmærksomme på at børn må være observante og opsøge i forskellige tempi, det 
drøftes at rollefordelinger mellem personalet, kan understøtte at alle børn vejledes ind i fællesskaber og 
aktiviteter og ved at personalet interagerer sprogligt undersøgende og vejledende omkring f.eks. de 
mere passive børn. 

Vurdering og anbefalinger på tiltag
      
Vuggestuen: 

 Der anbefales at justere og arbejde pædagogisk med at opmuntre til udvikling af børnenes 
ordforråd og udvidende samtaler. Anvend f.eks. sprogstrategier ift. gentagelse af enkelte ord,
udfolde betydning og udvid forklarende og inddrag stuens materialer i samtaler. 

 Der anbefales at justere ved at være opmærksom på alle børns subtile kommunikationsformer.

 Justere ved at indrette et tilgængeligt og indbydende bog-interessecenter. Indret f.eks. med et 
blødt møbel og muligheden for at børnene på eget initiativ, kan tilgå bøger i et roligt område og 
adskil aktiv og stille lege(zoner). 

Børnehaven:

 Fasthold brugen af bøger i det udendørs læringsmiljø.

 Justere ved at tilbyde børnene tilgængelige bøger hen over dagen og indret bøgerne i et 
stilleområde, hvor det er adskilt fra aktiv leg og gennemgangsarealer. 

 Det anbefales at arbejde fælles i personalet, om at affektregulere børn, ved f.eks. pædagogisk at 
afstemme og hjælpe børnene med alternativer og anvisninger.

 Justere ved at arbejde pædagogiske med at alle medarbejdere understøtter opmuntring af 
børnene til at bruge sproget. Det anbefales at personalet i højere grad benytter stuens 
materialer og udstillinger, til at introducere nye ord og have en større opmærksomhed på at 
beskrive betydningen af ukendte ord, så børnenes ordforråd øges og nuanceres
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Forældresamarbejde
På hvilke måder arbejdes der med forældresamarbejdet i afdelingen? Her refereres til afdelingens 
input på tilsynsmødet, data fra læreplanen samt opsamling på hidtidige tilsyn mv.

I Kolbøttens pædagogiske læreplan, beskrives der om forældresamarbejdet, at den daglige 
kommunikation er afgørende for et godt samarbejde omkring det enkelte barn. Forældrene skal 
inddrages aktivt og have indflydelse på dagtilbuddets arbejde. I det daglige forældresamarbejde indgår 
også vejledning og sparring fra personalet om, hvordan forældrene understøtter børnenes trivsel, læring, 
udvikling og dannelse. 

Hovedpointer fra dialog/refleksion

Under refleksionerne omkring forældresamarbejdet, giver den deltagende forældrerådsrepræsentant
udtryk for at være optaget af det gode samarbejde og indsigten i den daglige pædagogisk omkring 
børnene. Det drøftes, hvordan forældresamarbejdet udvikles i formelle og uformelle rum. Der er en 
tilrettelagt struktur omkring det formelle samarbejde i afdelingen f.eks. 3 måneders
samtaler ved opstart, samtaler om overgang til børnehaver. I det uformelle samarbejde, er der f.eks.
samtaler i det daglige, ved aflevering og afhentning samt behov for differentierede forældresamarbejde.
Herudover er der årlige forældremøder og forældrerådsmøderne har en fast årlig kadencen og de 
inviterer personalet ind, med oplæg omkring den daglige pædagogisk tilrettelæggelse.
Afdelingens forældreråd inddrages i evaluering af f.eks. arrangementer som bedsteforældredage.

Kommunikation med forældre går via AULA f.eks. ugeopslag, ugeplaner. Forældrerepræsentanten 
supplerer med, at det giver mulighed for gode og udvidende samtaler med børnene, når der 
kommunikeres med fortællinger og fotos. 

Vurdering og anbefalinger på tiltag 

 Det anbefales det at fastholde den gode praksis omkring forældresamarbejdet og samarbejdet 
med forældrerådet i Kolbøtten.

 På baggrund af refleksionerne under tilsynsmødet og med afsæt i data, anbefales således, at
Kolbøtten fortsat er optaget af, hvordan forældre kan inddrages løbende ift. informationer om 
den daglige praksis og formidlingen og samarbejdet om intentionerne med den pædagogiske 
tilrettelæggelse af børnenes læringsmiljøer.



13



14

Ramme for det uvildige tilsyn

Det uvildige tilsyn indeholder overordnet set følgende aktiviteter, som ligger til grund for den samlede 

vurdering af kvaliteten i afdelingen:

Uanmeldte observationer

I dagtilbudsafdelingen er der lavet uanmeldte observationer af tre timers varighed med afsæt i 

børnemiljøvurderingsskalaerne; ITERS-3 og ECERS-3 i henholdsvis en vuggestue- som børnehavegruppe. 

De uanmeldte observationer i dagtilbudsafdelinger er enten lavet af en dagtilbudskonsulent fra 

forvaltningen eller en anden leder fra dagtilbuddets ledelsesteam. Dagtilbudskonsulenterne laver 

observationer med hele ITERS-3 og ECERS-3 redskabet. Dagtilbudsledelsen observerer med afsæt i udvalgte 

elementer fra ITERS-3 og ECERS-3 redskabet.

I dagplejen er der lavet to timers observationer med afsæt i det danske KVALid-tilsyn til dagplejen, i såvel 

dagplejehjem som i legestuegrupper.   

Observationerne i dagplejen foretages af certificerede tilsynsførende dagtilbudskonsulenter fra 

forvaltningen.

Forberedelse før det anmeldte tilsynsmøde 

Den pædagogiske leder og dagtilbudslederen på det anmeldte tilsynsmøde modtager 

observationsrapporten/-erne en uge før det anmeldte tilsynsmøde. De har derved mulighed for at læse 

rapporten/-erne og reflektere samt perspektivere det observerede til den samlede praksis i afdelingen. Det 

er også muligt for deltagerne at medbringe egne data til mødet.

Det anmeldte tilsynsmøde

Formålet med det anmeldte tilsynsmøde er at vurdere kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer med 

henblik på, at medarbejdere og ledere fra dagtilbuddet sammen med forældrerepræsentant og den 

tilsynsførende dagtilbudskonsulent er lærende sammen om udviklingen af kvaliteten i afdelingen 

efterfølgende. 

Det anmeldte tilsynsmøde har en varighed af tre timer. På mødet er der løbende en dialog med alle mødets 

deltagere om arbejdet med kvalitet i afdelingen. Afsættet for dialogen er observationen, øvrige data, 

deltagernes egne refleksioner og perspektiver.  

Øvrige data

Under dialogen på tilsynsmødet inddrages øvrige data, der kan belyse kvaliteten i dagtilbudsafdelingen. 

Disse data er dagtilbuddets pædagogiske læreplan samt evaluering heraf, opsamling på hidtidige tilsyn 

samt data fra Grafisk LIS. Data kan også være, data, som dagtilbuddets ledelse, medarbejdere eller 

forældrerepræsentant medbringer, ligesom mødedeltagernes refleksioner vil indgå i datagrundlaget, der er 

afsæt for vurderingen af kvaliteten.



15

Tilsynsrapporten

Den samlede vurdering af tilsynet beskrives i tilsynsrapporten, som skal offentliggøres på afdelingens og 

derved dagtilbuddets hjemmeside.

Skærpet tilsyn

Bekymring

Når der er forhold, som giver anledning til bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i en afdeling, 

iværksættes et skærpet tilsyn. Ved en bekymring udarbejder den pædagogiske leder samt 

dagtilbudslederen en redegørelse om sagens forhold. Ved skærpet tilsyn er det muligt at holde et ekstra 

tilsynsmøde med samme deltagerkreds som ved det almindelige tilsynsmøder. Forældrerådet får også 

mulighed for at udarbejde en redegørelse i forbindelse med et skærpet tilsyn, såfremt sagens karakter

tillader det. 

Alvorlig bekymring

Når der er forhold, som giver anledning til alvorlig bekymring for kvaliteten i læringsmiljøer i dagtilbud 

iværksættes et skærpet tilsyn.

Ved alvorlig bekymring afholdes altid et ekstra tilsynsmøde. Ved behov gennemføres en ekstra observation 

af læringsmiljøet. Ved alvorlige bekymringer udarbejdes en handleplan med konkrete aftaler om tiltag, 

opfølgning og evaluering af tiltagene, der giver anledning til den alvorlige bekymring. Handleplanen skal 

godkendes af Børn- og Ungechefen, og dagtilbuddets bestyrelse har mulighed for at kommentere 

handleplanen.
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